
   Узнавайте новости города первыми на сайте vremya-tura.ruОСНОВАНА 5 МАЯ 1954 ГОДА

№ 75 
(8417)

13 декабря
2023 годаОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Об установлении 
размера базовой ставки 

арендной платы на 2024 год 
за пользование 

муниципальным имуществом
Нижнетуринского городского округа 

стр. 4

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
 от 17.11.2023 № 1031 г. Нижняя Тура

О подготовке проекта о внесении изменений в Правила 
землепользования и застройки Нижнетуринского городского округа

Руководствуясь статьями 31, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 28 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 28 Устава Нижнетуринского городского округа, 
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 02.11.2022 № 1059 «О создании 
комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки Нижнетуринского городского 
округа», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А H О В Л Я Е Т :
1. Приступить к подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки 

Нижнетуринского городского округа, утвержденные Решением Думы Нижнетуринского городского 
округа от 21.05.2008 № 39.

2. Утвердить:
1) состав комиссии по подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и 

застройки Нижнетуринского городского округа (Приложение № 1);
2) порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта о внесении изменений в Правила 

землепользования и застройки Нижнетуринского городского округа (Приложение № 2).
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя Комитета по 

управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. 
Сарычеву.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 23.11.2023 № 1057 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 29.04.2016 № 388                             

«Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка 
населения в Нижнетуринском городском округе до 2030 года»

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования мероприятий муниципальной 
программы «Социальная поддержка населения в Нижнетуринском городском округе до 2030 года», в 
соответствие с Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 26.10.2023 № 129 «О внесении 
изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 22.12.2022 № 37 «О бюджете 
Нижнетуринского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 12.12.2014 № 1726 «Об утверждении порядка 
формирования и реализации муниципальных программ Нижнетуринского городского округа» 
распоряжением администрации Нижнетуринского городского округа от 25.08.2022 № 163 «Об 
утверждении перечня программ Нижнетуринского городского округа, реализуемых в 2023 году», 
администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1.  Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 29.04.2016 № 388 

«Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения в Нижнетуринском 
городском округе до 2030 года» (в редакции от 22.07.2016 № 693, от 30.12.2016 № 1141, от 13.04.2017 № 217, 
от 24.07.2017 № 512, от 29.12.2018 № 1152, от 05.07.2019 № 715, от 11.12.2019 № 1213, от 30.12.2019 № 1318, 
от 10.08.2020 № 732, от 20.10.2020 № 1028, от 30.12.2020 № 1311, от 15.06.2021 № 695, от 30.12.2021 № 1525, 
от 03.03.2022 № 172, от 11.05.2022 № 411, от 14.07.2022 № 685, от 30.12.2022 № 1255, от 23.01.2023 № 72, 
11.07.2023 № 649) (далее – Программа) следующие изменения:

1.1. в паспорте Программы строки «Срок реализации муниципальной программы», «Объемы 
финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей» изложить в новой 
редакции:

Срок реализации муниципальной программы 2023-2030 годы

Объемы финансирования муниципальной про-
граммы по годам реализации, тыс. рублей

ВСЕГО: 725 530,51 тыс. рублей,
в том числе:
2023 год - 90 986,61 тыс. рублей, 
2024 год - 81 134,45 тыс. рублей, 
2025 год - 92 235,95 тыс. рублей, 
2026 год - 92 234,70 тыс. рублей, 
2027 год - 92 234,70 тыс. рублей, 
2028 год - 92 234,70 тыс. рублей, 
2029 год - 92 234,70 тыс. рублей, 
2030 год - 92 234,70 тыс. рублей
из них:
областной бюджет
549 808,72  тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 64 435,52 тыс. рублей, 
2024 год - 67 039,40 тыс. рублей, 
2025 год - 69 723,30 тыс. рублей, 
2026 год - 69 722,10 тыс. рублей, 
2027 год - 69 722,10 тыс. рублей, 
2028 год - 69 722,10 тыс. рублей, 
2029 год - 69 722,10 тыс. рублей, 

2030 год - 69 722,10 тыс. рублей
федеральный бюджет
106 512,78 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 15 962,18 тыс. рублей, 
2024 год - 12 936,40 тыс. рублей, 
2025 год - 12 935,70 тыс. рублей, 
2026 год - 12 935,70 тыс. рублей, 
2027 год - 12 935,70 тыс. рублей, 
2028 год - 12 935,70 тыс. рублей, 
2029 год - 12 935,70 тыс. рублей, 
2030 год - 12 935,70 тыс. рублей
местный бюджет:                                                                             
69 209,01 тыс. рублей,
в том числе:
2023 год - 10 588,91 тыс. рублей, 
2024 год - 1 158,65 тыс. рублей, 
2025 год - 9 576,95 тыс. рублей, 
2026 год - 9 576,90 тыс. рублей, 
2027 год - 9 576,90 тыс. рублей, 
2028 год - 9 576,90 тыс. рублей, 
2029 год - 9 576,90 тыс. рублей, 
2030 год - 9 576,90 тыс. рублей                                                                    

                                 
1.2. Приложение № 2 к Программе «План мероприятий по выполнению муниципальной программы 

«Социальная поддержка населения в Нижнетуринском городском округе до 2030 года» изложить в 
новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 30.11.2023 № 1067 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 18.09.2013 № 1135                              

«О создании постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель                               
на территории Нижнетуринского городского округа»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2018 № 800 (в 
ред. от 07.03.2019 № 244) «О проведении рекультивации и консервации земель», администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Приложение № 1 к постановлению администрации Нижнетуринского городского округа от 

18.09.2013 № 1135 «О создании постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель на территории 
Нижнетуринского городского округа» (в редакции от 10.10.2014 № 1353, от 18.08.2015 № 797, от 29.10.2015 
№ 1068, от 04.10.2016 № 897, от 26.05.2017 № 372, от 24.08.2017 № 598, от 17.10.2017 № 787, от 03.07.2018 
№ 518, от 02.08.2018 № 616, от 19.09.2018 № 733, от 19.04.2019 № 425, от 31.10.2019 № 1094; от 27.10.2021 
№ 1315) (далее – Постановление) изложить в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление без приложения опубликовать в еженедельной газете «Время», полный 

текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 01.12.2023 № 1072 г. Нижняя Тура

О проведении аукциона, открытого по составу участников, по продаже 
объекта незавершенного строительства

На основании Решения Арбитражного суда Свердловской области от 17.03.2021 по делу № А60-
66510/2020, постановления Семнадцатого арбитражного апелляционного суда № 17АП-16511/2021-АК 
от 25.05.2022, Решения Арбитражного суда Свердловской области № А60-31979/2021 от 24.02.2022, 
руководствуясь пунктом 1 статьи 239.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1299 «Об утверждении Правил проведения 
публичных торгов по продаже объектов незавершенного строительства», Уставом Нижнетуринского 
городского округа, администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Провести аукцион, открытый по составу участников (далее - аукцион), по продаже объекта 



«Время»
№ 75 (8417)
13 декабря 2023 года2

незавершенного строительства, назначение: нежилое, степенью готовности - 20%, площадью 834,8 
кв.м. с кадастровым номером 66:17:0000000:3406, расположенного по адресу: Свердловская область, 
город Нижняя Тура, улица Скорынина, д. 1а.

2. Утвердить извещение о проведении аукциона (Приложение № 1).
3. Возложить полномочия организатора аукциона на Комитет по управлению муниципальным 

имуществом Нижнетуринского городского округа (далее - Комитет).
4. Создать комиссию по проведению публичных торгов по продаже объекта и утвердить её состав 

(Приложение № 2).
5. Установить начальную (минимальную) цену предмета аукциона в размере 3585053,33 рублей 

(Три миллиона пятьсот восемьдесят пять тысяч пятьдесят три рубля 33 копейки) без учета НДС, на 
основании Решения Арбитражного суда Свердловской области № А60-31979/2021 от 24.02.2022.

6. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 
городского округа:

- опубликовать извещение о проведении аукциона в еженедельной газете «Время», а также на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» (http://
ntura.midural.ru.) не менее чем за тридцать пять дней до проведения аукциона;

- разместить извещение о проведении аукциона в сети «Интернет» на официальном сайте 
Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru),  

определенном Правительством Российской Федерации не менее чем за тридцать дней до 
проведения аукциона;

- в установленные сроки провести аукцион;
- заключить в установленном порядке с победителем аукциона договор купли-продажи объекта 

незавершенного строительства.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по 

управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. 
Сарычеву.

8. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время».
9. Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского 

городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru. 

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 01.12.2023 № 1074 г. Нижняя Тура

О проведении капитального ремонта общего имущества                                
в многоквартирных домах на 2024 год

В соответствии с частью 6 статьи 189 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 статьи 
6, пунктом 5 статьи 22 Закона Свердловской области от 19.12.2013 года № 127-ОЗ «Об обеспечении 
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории 
Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 03 июня 2014 года 
№ 477 - ПП «Об установлении Порядка утверждения краткосрочных планов реализации Региональной 
программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Свердловской области 
на 2015 - 2053 годы», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 22 апреля 
2014 года № 306 – ПП, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Провести в 2024 году в соответствии с Региональной программой и предложениями регионального 

оператора капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, собственники 
помещений которых формируют фонд капитального ремонта на счете, счетах регионального оператора, 
и не принявшие в сроки, установленные в части 4 статьи 189 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, на общем собрании решение о проведении капитального ремонта общего имущества в этом 
многоквартирном доме, согласно Приложения.

2. Назначить ответственным должностным лицом за участие в приемке оказанных услуг и 
(или) выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, 
собственники помещений которых формируют фонд капитального ремонта на счете, счетах 
регионального оператора, и согласование актов приемки оказанных услуг и (или) выполненных работ 
по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, собственники помещений 
которых формируют фонд капитального ремонта на счете, счетах регионального оператора, заместителя 
председателя Комитета жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации 
Нижнетуринского городского округа Митяшову Ольгу Александровну.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации по жилищно - коммунальному хозяйству - председателя Комитета жилищно-
коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Нижнетуринского городского округа А.Н. 
Доможирова.

4. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 04.12.2023 № 1078 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 04.10.2022 № 963                                  

«О создании рабочей группы по вопросам оказания имущественной 
поддержки самозанятым гражданам и субъектам малого и среднего 

предпринимательства в Нижнетуринском городском округе»

В целях реализации положений Федерального закона от 24 июля 2007 года  № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» в части оказания имущественной 
поддержки самозанятым гражданам и субъектам малого и среднего предпринимательства», в связи 
с кадровыми изменениями в администрации Нижнетуринского городского округа, администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 04.10.2022 № 963 «О 

создании рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки самозанятым гражданам 
и субъектам малого и среднего предпринимательства в Нижнетуринском городском округе» (далее - 
Постановление) следующие изменения:

1.1. Изложить Приложение № 1 «О создании рабочей группы по вопросам оказания имущественной 
поддержки самозанятым гражданам и субъектам малого и среднего предпринимательства в 
Нижнетуринском городском округе» к Постановлению в новой редакции (прилагается);

1.2. Пункт 4 Постановления изложить в новой редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по 

управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуриского городского округа Е.Н. 
Сарычеву».

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время».
3. Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского 

городского округа в сети Интернет http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 06.12.2023 № 1087 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Устав Муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Централизованная Библиотечная Система»

В целях улучшения библиотечного обслуживания населения Нижнетуринского городского округа, 
на основании Решения Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа от 14.11.2023 года

№ 119 «Об изъятии муниципального имущества на праве оперативного управления», решения 
Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского 
округа от 26.07.2023 года № 72 «О даче разрешения на заключение договора безвозмездного пользования 
в отношении объекта муниципальной собственности», в соответствии с Федеральным законом от 12 
января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьями 52 и 123.22 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1.  Внести изменения в Устав Муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная 

Библиотечная Система» (далее – Устав), утверждённый постановлением администрации 
Нижнетуринского городского округа от 25.04.2011 № 369 (в редакции от 17.08.2018 № 646, от 04.07.2019 
№ 700, от 10.06.2021 № 675), изложив пункт 1.12. Устава в следующей редакции:

«1.12. Учреждение включает в себя структурные подразделения:
Центральная городская библиотека им. Д.Н. Мамина-Сибиряка (город
Нижняя Тура, ул. Машиностроителей, 17А);
Городская детская библиотека (город Нижняя Тура, ул. Чкалова, 11);
Исовская поселковая библиотека (посёлок Ис, ул. Ленина, д. 55);
Большеименновская сельская библиотека (деревня Большая Именная,
ул. Советская, 15);
Платинская сельская библиотека (посёлок Платина, ул. Пионерская, 4а);
Сельская библиотека посёлка Сигнальный (посёлок Сигнальный, ул. Клубная, 29А);
Косьинская поселковая библиотека (посёлок Косья, ул. Ленина, 59)».
2. Поручить представлять интересы администрации Нижнетуринского городского округа, 

являющейся органом местного самоуправления Нижнетуринского городского округа и учредителем 
Муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная Библиотечная Система» 
(далее – МБУК «ЦБС»), по подаче заявления о государственной регистрации изменений в Устав МБУК 
«ЦБС» и предоставления необходимых для государственной регистрации изменений учредительного 
документа бюджетного учреждения документов в межрайонную инспекцию Федеральной налоговой 
службы № 27 по Свердловской области, с правом совершать все необходимые для этого действия (в т.ч. 
получения документов после государственной регистрации изменений в Устав) директору МБУК «ЦБС» 
Богдановой Анжелле Сергеевне.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности 
председателя Комитета по культуре, физической культуре, спорту и социальной политике 
администрации Нижнетуринского городского округа Е.С. Королюк.

4. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от  06.12.2023 № 1088 г. Нижняя Тура

Об определении полномочий администрации Нижнетуринского 
городского округа при осуществлении муниципального земельного 

контроля на территории Нижнетуринского городского округа                     
и об утверждении Перечней нормативных правовых актов с указанием 

структурных единиц этих актов, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом 

муниципального земельного контроля, а также информация                         
о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных 

требований

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 
части 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Нижнетуринского городского 
округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Установить, что администрация Нижнетуринского городского округа в лице структурного 

подразделения администрации Нижнетуринского городского округа - Комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа осуществляет 
муниципальный земельный контроль на территории Нижнетуринского городского округа:

1) за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 
обязательных требований в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых 
законодательством Российской Федерации предусмотрена административная ответственность;

2) за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 
обязательных требований о запрете самовольного снятия, перемещения и уничтожения плодородного 
слоя почвы, порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами 
или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства 
и потребления;

3) за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 
обязательных требований по использованию земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об 
обороте земель сельскохозяйственного назначения», для ведения сельскохозяйственного производства 
или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности;

4) за исполнением решений, принимаемых по результатам контрольных (надзорных) мероприятий».
2. Утвердить Перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих 

актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального земельного контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых 
при нарушении обязательных требований (прилагается).

3. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского городского округа 
от 05.04.2017 № 193 «Об определении полномочий администрации Нижнетуринского городского округа 
при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Нижнетуринского городского 



«Время»
№ 75 (8417)

13 декабря 2023 года 3
округа и об утверждении Перечня актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых 
оценивается при проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю на территории 
Нижнетуринского городского округа» (с изменениями от 26.04.2017 № 246, от 03.09.2019 № 908, от 
04.03.2022 № 183).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. 
Сарычеву.

4. Настоящее постановление опубликовать без приложения в еженедельной газете «Время», 
разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети 
«Интернет» http://ntura.midural.ru.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 07.12.2023 № 1090 г. Нижняя Тура

Об утверждении Программы профилактики рисков  причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом  ценностям в сфере муниципального 

земельного контроля на территории Нижнетуринского городского 
округа на 2024 год 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в целях предупреждения нарушений юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, устранения 
причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, руководствуясь 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере муниципального земельного контроля на территории Нижнетуринского городского 
округа на 2024 год (прилагается).

2. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 
городского округа обеспечить исполнение Программы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. 
Сарычеву.

4. Настоящее постановление опубликовать без приложения в еженедельной газете «Время», 
разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети 
«Интернет» http://ntura.midural.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  30.11.2023   №  141 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Порядок рассмотрения уведомлений                           
о возникновении личной заинтересованности при осуществлении 
полномочий, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов, утвержденный Решением Думы Нижнетуринского 
городского округа от 18 августа 2022 года № 502

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Указом Губернатора Свердловской области от 17 февраля 2020 года № 55-УГ «О 
некоторых вопросах организации деятельности по профилактике коррупционных правонарушений», 
руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского округа

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Порядок рассмотрения уведомлений о возникновении личной заинтересованности 

при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, 
утвержденный Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 18 августа 2022 года № 502, 
следующие изменения:

1.1. Подпункт 2 пункта 3 Порядка исключить;
1.2. Пункт 4 Порядка дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) Председатель Контрольно-ревизионной комиссии Нижнетуринского городского округа.»
1.3. Пункт 10 Порядка исключить.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее Решение в еженедельной газете «Время».
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 

местному самоуправлению и общественной безопасности (Потапов Ю.А.).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                    
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  30.11.2023 №  142 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского 
округа от 28 сентября 2012 года № 104 «Об утверждении Положения              

о порядке организации и проведения публичных слушаний                             
на территории Нижнетуринского городского округа»

В   соответствии   с  частью  4  статьи  28   Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления  в  Российской  Федерации» (в ред. Федерального   
закона от 01 июля 2021 года № 289-ФЗ), постановлением Правительства РФ от 03 февраля 2022 года 
№ 101 «Об утверждении Правил использования федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях организации и 
проведения публичных слушаний» и руководствуясь ст. 17 Устава Нижнетуринского городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Приложение № 1 к Решению Думы Нижнетуринского городского округа от 28.09.2012 года 

№ 104 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний на 
территории Нижнетуринского городского округа» (с изменениями, внесенными Решением Думы № 153 
от 29.01.2019 года) следующие изменения:

1.1. Пункт 3.4. Положения дополнить  абзацем следующего содержания:
Также  для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом и втором настоящего 

пункта, обеспечения возможности представления жителями  городского округа своих замечаний и 
предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей городского 
округа в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких 
целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная 
система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования 
которой  устанавливается Правительством Российской Федерации.

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.
3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Время».
4. Контроль  исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую  комиссию  по 

местному самоуправлению и общественной безопасности  (Потапов Ю.А.).   

Глава Нижнетуринского городского округа А.А.Постовалов                                                                                    
Председатель Думы Нижнетуринского городского  округа К.С.Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  30.11.2023 №  143 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского 
округа от 26 июня 2015 года № 454  «Об утверждении Положения                 

об Управлении образования администрации Нижнетуринского 
городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 5.2 Федерального 
закона от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Законом Свердловской 
области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», Решением Думы 
Нижнетуринского городского округа от 31 января 2014 года № 289 «Об утверждении структуры 
администрации Нижнетуринского городского округа», руководствуясь Уставом Нижнетуринского 
городского округа, во исполнение подпункта 5.3. пункта 5 раздела IV Протокола от 28.07.2023 № 4 
совместного заседания антитеррористической комиссии в Свердловской области и оперативного 
штаба в Свердловской области,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Положение об Управлении образования администрации Нижнетуринского городского 

округа, утвержденное Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 26.06.2015 года № 454 
(с изменениями от 28.02.2017 года № 645, от 26.10.2017 года № 18, от 26.04.2018 № 70, от 27.06.2019 № 197, 
от 20.02.2020 № 271) (далее Положение) следующие изменения:

1.1. Пункт 11 главы 2 Положения изложить в новой редакции:
«11. К полномочиям Управления относятся:
1) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях Нижнетуринского городского округа (за исключением 
полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);

2) организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях Нижнетуринского городского округа (за исключением дополнительного 
образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной 
власти Свердловской области, а также дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях, функции и полномочия учредителя которых осуществляют иные 
органы администрации Нижнетуринского городского округа);

3) учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, осуществление мероприятий по закреплению 
муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями Нижнетуринского 
городского округа;

4) создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 
муниципальных образовательных организациях;

5) обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных и 
подведомственных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий, в том числе 
выполнения требований к антитеррористической защищенности;

6) осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха 
детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

7) осуществление переданных государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха 
и оздоровления детей (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное время, включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

8) организация и проведение информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению 
сущности терроризма и его общественной опасности, а также формирование у граждан неприятия 
идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной 
продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

9) осуществление иных установленных законодательством полномочий в сфере образования.».
1.2. Пункт 16 главы 3 Положения изложить в новой редакции:
«16. В структуру Управления входят:
- начальник Управления образования администрации Нижнетуринского городского округа;
- заместитель начальника Управления образования администрации Нижнетуринского городского 

округа;
 - заместитель начальника Управления образования администрации Нижнетуринского городского 

округа;
- главный специалист Управления образования администрации Нижнетуринского городского 

округа.
Работники Управления непосредственно подчиняются начальнику Управления образования.
Начальник Управления образования осуществляет прием, увольнение работников Управления 

образования и применяет к ним меры поощрения и дисциплинарного взыскания в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.».

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.
3. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Время» и размещению на официальном 

сайте Думы Нижнетуринского городского округа.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 

социальной политике, образованию, молодежной политике и спорту (Геллер Ю.А.).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                       
Председатель Думы Нижнетуринского  городского округа К.С. Бобов



«Время»
№ 75 (8417)
13 декабря 2023 года4

Учредители:  

Департамент   

информационной политики  

Свердловской области,  

Администрация Нижнетуринского 

городского округа.

Директор-главный редактор

Ирина Александровна Кошелева

Адрес редакции и издателя:  

624221, г. Нижняя Тура,  

ул. 40 лет Октября, 2А.

E-mail: reporter@vremya-tura.ru.

Главный редактор 2-76-66

Корреспонденты 2-79-87

Факс 2-79-62

Реклама, объявления 2-79-62

Индекс 447.

Объем  1  п. л. Заказ  № 19540. 

Номер отпечатан: Типография ОOО «Типография Нижне-

тагильская», 622036, РФ, Свердловская область, г. Ниж-

ний Тагил,  ул. Газетная, 81. Тел.: +7 (3435) 49-90-99.  

Распространяется бесплатно и платно по свободной цене. 

Дни выхода – среда, четверг. Тираж – 500 экземпляров 

(среда), 3700 экземпляров (четверг)

За содержание рекламы и объявлений ответственность несут рекламо-

датели. Использование опубликованных в газете «Время» материалов и 

фотографий возможно только с письменного разрешения редакции. 

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 

в сфере массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 

Регистрационный номер ПИ № ТУ66-01777 от 20 июня 2019 года.

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  30.11.2023 № 144 г. Нижняя Тура

Об утверждении Положения о Комитете по управлению 
муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 

городского округа

Рассмотрев предложение главы Нижнетуринского городского округа, руководствуясь 
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 21 ноября 2023 года № 
1046 «О ликвидации Комитета по жилищным отношениям администрации Нижнетуринского 
городского округа», в целях обеспечения реализации полномочий органов местного самоуправления, 
руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нижнетуринского 
городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить Положение о Комитете по управлению муниципальным имуществом 

администрации Нижнетуринского городского округа (Приложение № 1).
2. Настоящее Решение вступает в силу с 01 декабря 2023 года.
3. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившим силу Решение Думы 

Нижнетуринского городского округа от 28.10.2021 года № 407 (с изменениями от 23.12.2021 № 
433) «Об утверждении Положения о Комитете по управлению муниципальным имуществом 
администрации Нижнетуринского городского округа».

4. Председателю Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа Сарычевой Е.Н. обеспечить государственную регистрацию 
изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица, в установленном законом 
порядке.

5. Настоящее Решение подлежит опубликованию. Опубликованию в газете «Время» подлежит 
текст муниципального нормативного правового акта без приложений. С полным текстом данного 
документа можно ознакомиться на официальном сайте администрации Нижнетуринского 
городского округа (http://ntura.midural.ru) и официальном сайте Думы Нижнетуринского 
городского округа (http://duma-nt.ru).

6. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию 
по местному самоуправлению и общественной безопасности (Потапов Ю.А.).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                    
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов 

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 30.11.2023  №  145 г. Нижняя Тура

Об установлении размера базовой ставки арендной платы                                
на 2024 год  за пользование муниципальным имуществом  

Нижнетуринского городского округа

В целях обеспечения эффективного управления объектами муниципальной собственности, 
учитывая состояние и востребованность муниципального имущества Нижнетуринского 
городского округа, предложения Комитета по управлению муниципальным имуществом 
администрации Нижнетуринского городского округа, руководствуясь статьей 614 Гражданского 
кодекса Российской Федерации, главой 3 Положения «О порядке управления муниципальным 
имуществом, составляющим муниципальную казну Нижнетуринского городского округа», 
утвержденного Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 25 января 2013 года № 
154, пунктами 5.4., 5.5. главы 5 Положения «О порядке передачи в аренду имущества, находящегося 
в собственности Нижнетуринского городского округа», утвержденного Решением Думы 
Нижнетуринского городского округа от 23 ноября 2012 года № 130 (с изменениями от 12.12.2013 
№ 271, от 28.10.2021 № 410), подпунктом 5 пункта 2 статьи 23 Устава Нижнетуринского городского 
округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Установить на 2024 год базовую ставку арендной платы за пользование объектами нежилого 

недвижимого имущества, находящегося в собственности Нижнетуринского городского округа, в 
размере 710 рублей за один квадратный метр арендуемой площади в год без учета НДС.

2. Не применять в 2024 году корректирующий коэффициент к рыночной стоимости арендной 
платы за право пользования муниципальным имуществом Нижнетуринского городского округа, 
определенной независимым оценщиком по заключенным договорам аренды.

3. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Время».
4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.
5. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте администрации 

Нижнетуринского городского округа (http://ntura.midural.ru) и официальном сайте Думы 
Нижнетуринского городского округа (http://duma-nt.ru).

6. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию 
по бюджету, налогам и экономической политике (Дрожжин А.А.)

Глава  Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                    
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов 

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 30.11.2023    № 146 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского 
округа от 20.02.2020 № 269 «Об утверждении Положения о Комитете 

по культуре, физической культуре, спорту и социальной политике 
администрации Нижнетуринского городского округа»

Во исполнении подпункта 5.3 пункта 5 раздела IV протокола совместного заседания 
антитеррористической комиссии в Свердловской области и оперативного штаба в Свердловской 
области от 28 июля 2023 года № 4, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
в соответствии со статьями 23, 47, 48 Устава Нижнетуринского городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести изменения в Положение о Комитете по культуре, физической культуре, спорту и 

социальной политике администрации Нижнетуринского городского округа, изложив подпункт 
3.1.4 пункта 3 Полномочия Комитета в новой редакции:

«3.1.4. В области профилактики правонарушений, предупреждения экстремизма, асоциальных 
явлений, противодействию терроризма:

1) участие в разработке и реализации целевых программ по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних;

2) участие в организационно-методическом обеспечении и координации деятельности по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в подведомственных 
учреждениях;

3) оказание содействия детским и молодежным общественным объединениям, социальным 
учреждениям, фондам и иным учреждениям и организациям, деятельность которых связана с 
осуществлением мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

4) участие  в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 
законодательством Свердловской области, в финансовой поддержке на конкурсной основе 
общественных объединений, осуществляющих меры по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних;

5) участие в организации отдыха, досуга и занятости несовершеннолетних.
6) участие в разработке  муниципальных правовых актов в сфере профилактики 

правонарушений;
7) взаимодействие с иными субъектами, участвующими в профилактике правонарушений, на 

территории Нижнетуринского городского округа;
8) участие в мероприятиях направленных на  профилактику правонарушений;  
9) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в  минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Нижнетуринского 
городского округа;

10) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской 
Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений, профилактика 
и предупреждение экстремизма и асоциальных явлений на территории Нижнетуринского 
городского округа;

11) реализация иных полномочий в сфере профилактики правонарушений;
12) участвуют в реализации муниципальных программ в области профилактики терроризма, а 

также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;
13) организуют и проводят информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению 

сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан 
неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных 
материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

14) участвуют в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации 
и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами 
исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации;

15) обеспечивают выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов, 
находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;

16) направляют предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации;

17) осуществляют иные полномочия по решению вопросов местного значения по участию 
в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его 
проявлений».

2. Председателю Комитета по культуре, физической культуре, спорту и социальной политике 
администрации Нижнетуринского городского округа Дюминой Л.А. представить в Инспекцию 
ФНС России заявление о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные 
документы Комитета по культуре, физической культуре, спорту  и социальной политике 
администрации Нижнетуринского городского округа.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.
4. Настоящее Решение опубликовать в газете «Время».
5.Настоящее Решение разместить на официальном сайте Думы Нижнетуринского городского 

округа  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию 

по социальной политике, образованию, молодежной политике и спорту (Геллер Ю.А.).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                   
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа информирует граждан                        

о наличии возможности предоставления в собственность за плату              
для ведения садоводства земельного участка с кадастровым номером 

66:17:0808002:443 площадью 600 кв.м., категория земель – земли 
населенных пунктов, местоположение земельного участка: Российская 

Федерация, Свердловская область, Нижнетуринский городской 
округ, город Нижняя Тура, сад № 1 НТГРЭС «Нагорный», участок V                        

(район ул. Нагорная), № 54а.

Граждане, желающие приобрести вышеуказанный земельный участок в собственность, могут 
подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка с 13 
декабря 2023 года по 12 января 2024 года. Образец заявления размещен на официальном сайте 
администрации Нижнетуринского городского округа в сети Интернет http:///ntura.midural.
ru раздел «Земля» - «Извещения о предоставлении земельных участков гражданам и КФХ» 
–«садоводство» и на  официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения 
информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации www.
torgi.gov.ru. 

Заявления принимаются только на бумажном носителе с приложением копии паспорта. 
Заявления, поданные в электронном виде, не рассматриваются.

Прием заявлений о намерении участвовать в аукционе прекращается с даты поступления 
первого заявления, информация об этом размещается на сайте www.torgi.gov.ru.

Начальная выкупная цена земельного участка при проведении аукциона определяется в 
размере кадастровой стоимости земельного участка равной 47814,00 рублей.  

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, подать заявления о намерении 
участвовать в аукционе можно по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, улица 40 лет 
Октября, 2а, 2 этаж, каб. 208 в  рабочие дни с 9.00 до 17.00, пятница с 9.00 час. до 15.00 час. (перерыв 
с 12.30 до 13.30). 

Телефон для справок – (34342) 2-77-80 (доб. 304). 

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации                             
Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычева


